
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 162   DEL  20-09-2018 

 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE PER GLI 
STUDENTI SORDI RESIDENTI NEL COMUNE DI CAMERINO PERIODO 
SETTEMBRE 2018 - GIUGNO 2019. APPROVAZIONE CONVENZIONE CON ENTE 
NAZIONALE SORDI ONLUS DI MACERATA 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  venti del mese di settembre alle ore 08:45, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO P 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
MONTARULI ANGELO 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI 
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 20-09-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata, 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile 

del Settore Affari Generali; 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

CONSIDERATO che con la delibera n. 165 del 2017 era stato attivato per l’anno 

scolastico 2017/2018 (gennaio/giugno) il sevizio di assistenza specialistica per un 

bambino con disabilità con esigenza di assistenza alla comunicazione specialistico-

educativa per n. ore 12 settimanali; 

ATTESO che è pervenuta la richiesta di prosecuzione del servizio di assistenza da 

parte dell’ass. sociale dell’equipe del centro di riabilitazione del Santo Stefano di 

Camerino anche per l’anno scolastico 2018/2019 per un numero di 15 ore settimanali; 

CONSIDERATO l’esigenza di proseguire il servizio di assistenza specialistica per dare 

sostegno personale nelle attività di socializzazione e nell’acquisizione di capacità 

comunicative, volte all’integrazione e alla valorizzazione di abilità personali e per 

agevolare la frequenza e la permanenza del minore alla scuola, di facilitare 

l’inserimento e la partecipazione attiva alle attività didattiche, supportandolo al 

raggiungimento degli obiettivi di inclusione e autonomia personale;  

CONSIDERATO che l’E.N.S. (Ente Nazionale per la protezione e l’assistenza dei sordi) 

ONLUS ha svolto il servizio per il periodo gennaio/giugno 2018 e che possiede i 

requisiti per garantire l’erogazione del servizio di assistenza alla comunicazione rivolto 

agli alunni sordi o con deficit uditivi; 

VISTO il preventivo predisposto dall’E.N.S. in cui si propone il servizio ad un costo 

paria ad Euro 10.651,20 per il periodo settembre 2018 – giugno 2019; 

VISTO lo schema di convenzione - che allegata alla presente ne forma parte integrante 

e sostanziale - nella quale sono indicati gli obblighi sia del Comune che 

dell’Associazione;  
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Di proseguire il servizio di assistenza alla comunicazione rivolto all’alunno con 

deficit uditivo residente nel Comune di Camerino per l’anno scolastico 2018/2019 per 

n. 15 ore settimanali per un importo complessivo pari a Euro 10.651,20 (comprensivo di 

IVA al 5%); 

3) Di approvare lo schema di convenzione con l’E.N.S. per l’affidamento del servizio di 

assistenza alla comunicazione che si allega alla presente come parte integrante del 

presente; 

4) Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 10.651, 20 sarà rendicontata alla 

Regione Marche ai fini del riconoscimento della spesa per l’eventuale finanziamento 

per gli interventi effettuati ai sensi della L.R. 18/96” per l’anno 2018;  

5) Incaricare il responsabile del Settore Affari Generali alle procedure esecutive e 

gestionali conseguenti al presente atto per la stipula della convenzione tra il Comune 

di Camerino e l’ENS. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 20-09-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

PROPONE INOLTRE 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs n. 267/2000. 
 

 f.to Il Responsabile del Settore Affari 

Generali 

  f.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

VISTI  i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali (Dr. 

Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore finanziario (dr. 

Giuliano Barboni): parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,  

DELIBERA 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Di proseguire il servizio di assistenza alla comunicazione rivolto all’alunno con 

deficit uditivo residente nel Comune di Camerino per l’anno scolastico 2018/2019 per 

n. 15 ore settimanali per un importo complessivo pari a Euro 10.651,20 (comprensivo di 

IVA al 5%); 

3) Di approvare lo schema di convenzione con l’E.N.S. per l’affidamento del servizio di 

assistenza alla comunicazione che si allega alla presente come parte integrante del 

presente; 

4) Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 10.651, 20 sarà rendicontata alla 

Regione Marche ai fini del riconoscimento della spesa per l’eventuale finanziamento 

per gli interventi effettuati ai sensi della L.R. 18/96” per l’anno 2018;  

5) Incaricare il responsabile del Settore Affari Generali alle procedure esecutive e 

gestionali conseguenti al presente atto per la stipula della convenzione tra il Comune 

di Camerino e l’ENS. 

Inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs n. 267/2000 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 20-09-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 20-09-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 20-09-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to MONTARULI ANGELO               F.to PASQUI GIANLUCA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 24-09-2018 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 24-09-2018     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 20-09-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


